
  
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 24/2016 

 

Oggetto 
Variazione in aumento delle prestazioni ed estensione temporale del 
contratto per l’appalto del servizio di prenotazione, titoli di viaggio e 
alberghieri relativi alle missioni del personale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale in Italia e all’estero. CIG: ZC0157A167 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTA la lettera contratto prot. n. 6607 del 3/08/2015 (Determinazione n. 
50/2015) con la quale è stato affidato alla Cisalpina Tours SpA, fino al 
29/02/2016, il servizio di prenotazione, titoli di viaggio e alberghieri relativi alle 
missioni del personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale in Italia e all’estero, per 
un importo contrattuale massimo, IVA esclusa, di euro 39.000,00; 

ESAMINATO l’appunto del 9 febbraio 2016 del Responsabile dell’Area 
Amministrazione, controllo di gestione e programmazione che integra il 
precedente appunto qui interamente richiamato, che rappresenta l’esigenza di 
procedere ad una contestuale estensione del servizio fino al 30 aprile prossimo, 
richiamando le cause impreviste e imprevedibili al momento della stipula del 
contratto stesso, circa la necessità di ulteriori attività di mobilità del personale per 
le attività istituzionali dell’Agenzia, per le quali si richiede la variazione in 
aumento delle prestazioni del contratto in oggetto per un importo di  euro 
7.800,00, IVA esclusa, pari ad un quinto del corrispettivo fermi restando tutti gli 
altri termini, clausole e condizioni contrattuali; 

VISTA la Determinazione n. 158/2015 concernente la suddetta variazione in 
aumento delle prestazioni del contratto in esame, adottata, tra l’altro, in assenza 

1  



  
della sottoscrizione da parte della Cisalpina Tours SpA dell’atto di sottomissione 
di cui all’art. 311 del dPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

VALUTATA l’esigenza di procedere all’annullamento della citata 
determinazione n. 158/2015, acquisendo ai fini della suddetta variazione in 
aumento la documentazione propedeutica richiesta dall’art. 311 del richiamato 
dPR n. 207/2010; 

TENUTO CONTO che la variazione in aumento è effettuata ai sensi dell’art. 
311 del dPR 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Varianti introdotte dalla stazione 
appaltante”, comma 2, lettera b) e comma 4, nonché ai sensi dell’art. 11 del R.D. 
18 novembre 1923, n. 2440;  

VISTO l’atto di sottomissione prodotto, ai sensi del richiamato art. 311 del dPR 
n. 207/2010, dalla società Cisalpina Tours SpA prot. n. 6756 dell’8 febbraio 
2016; 

TENUTO CONTO che la variazione in aumento è stata inserita nel budget 2016 
e trova copertura nei limiti di due dodicesimi del budget 2015 approvato, così 
come stabilito nella determinazione n. 8/2016; 

DETERMINA 
 

1. Di  variare in aumento, ai sensi dell’art. 311, comma 2, lettera b) del dPR n. 
207/2010, delle prestazioni oggetto della lettera - contratto stipulata con la 
società  Cisalpina Tours, concernente l’appalto del servizio di prenotazione, 
titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del personale dell’Agenzia  
in Italia e all’estero, per un importo pari a euro 7.800,00, IVA esclusa; 

2. Di estendere temporalmente le connesse attività fino al 30 aprile 2016, fermi 
restando tutti gli altri termini, clausole e condizioni contrattuali. 

3. Di confermare ai sensi dell’art. 10 e 119 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. il 
Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione nella 
persona del dott. Mauro Nicastri. 

4. Di  imputare la relativa spesa di € 9.516,00, IVA inclusa, nel budget 2016 e la 
copertura nei limiti di due dodicesimi del budget 2015 approvato, così come 
stabilito nella determinazione n. 8/2016. 

5. Di annullare e sostituire la determinazione n. 158/2015 del 9 dicembre 2015 
per le motivazioni di cui in premessa con la presente. 

  
 Roma, 12 febbraio 2016 

 
 
Antonio Samaritani 

2  


		2016-02-12T18:37:14+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




